RREGULLI  SHTËPIAK
NXËNËSIT E SHKOLLËS “GJELBËRT” Prishtinë

KANË TË DREJTAT DHE PËRGJEGJËSITË E TYRE

MBAJE NË MEND:
Ti ke të drejtë-të trajtohesh me respekt dhe mirësi.
Kjo do të thotë se askush nuk do të përqeshë apo lëndon ndjenjat tua.

-Ti ke të drejtë-të jesh personalitet në klasë.

Kjo do të thotë se askush nuk do të të trajtojë në mënyrë të padrejtë vetëmse je : vajzë apo djalë, i trashë apo i dobët ,i shpejtë apo i ngadalshëm.

-Ti ke të drejtë-të jesh i sigurt në klasë.

Kjo do të thotë se askush nuk do të të godas, shtyej,ngacmoj, fyej apo lëndoj në asnjë mënyrë.

-Ti ke të drejtë-të mësosh për vetveten në klasë.

Kjo do të thotë se do të jesh i lirë të shprehësh ndjenjat dhe mendimet tua pa frikë se do të të ndërprejnë apo dënojnë për një gjë të tillë.

-Ti ke të drejtë-të çmohesh dhe respektohesh së bashku me vlerat dhe dobësitë tua.
MBAJE NË MEND ,TI JE I OBLIGUAR:

• Secili nxënës ka për detyrë që të ndihmojë dhe të bashkëpunojë me të

tjerët.

• Secili nxënës ka për detyrë që t’i respektojë të tjerët.

Kjo do të thotë se në shkollën tonë nuk do të lejohet që ndaj ndonjërit të përdoret dhuna dhe agresiviteti fizik, duke përfshirë edhe lojërat”luftarake”.

• Për sjellje jo të mira çdoherë duhet të jipet përgjegjësi.

Në raste të tilla vjen deri te biseda me prindin/kujdestarin, drejtorin, raportimi, dënimi për një kohë të caktuar ose detyrimi për kryerjen e ndonjë shërbimi(varësisht nga pesha e gabimit)

Në raste më serioze, nxënësi mund të largohet nga shkolla për një kohë të caktuar e pastaj të kthehet së bashku me prindin/kujdestarin që të shqyrtohen hapat e ardhshëm.

Në rast se nuk ka përmirësime, nxënësi largohet përgjithmonë nga shkolla.

• Shkolla jonë synon t’i përkrah nxënësit me sjellje të mira,

me vetë-disiplinë dhe nxënësit me vullnet për mësim.

Kur nxënësi sillet mirë dhe tregon rezultate në mësim, kjo do të vlerësohet nga mësimdhënësi/ja apo nga kujdestari/ja e klasës.

Nëse nxënësi tregon rezultate të mira në mësim apo aktivitete tjera, ai/ajo do të shpërblehet.

• Nëse ndiheni të ofenduar për shkak të asaj që ju kanë thënë apo bërë

të tjerët, keni të drejtë të kërkoni që diçka e tillë të ndërpritet.

Së pari ju duhet t’i drejtoheni kujdestarit të klasës,cilitdo mësimdhënës, drejtorit të shkollës apo ndokujt në familje të cilët do të jenë në gjendje që të të ndihmojnë.

• Në shkollë nxënësi lejohet të sjellë vetëm gjëra të nevojshme për

procesin arsimor.

Nxënësi është përgjegjës për çdo gjë që e sjell në shkollë, nëse humbet apo vidhet, duhet përsëri të kompensohet.

Rreptesisht eshte e ndaluar mbajtja e  telefonit ne shkolle nga ana e nxenesve

 Nëse mësimdhënësi e vëren telefonin në klasë, ai do ta konfiskojë atë,do te dorezohet ne drejtori dhe deri ne perfundim te vitit shkollor nuk do te mund ta terhjek,dorezimi  e telefonit celular behet vetem njerit prej prinderve(ne fund te viti shkollr). 
Rreptësisht ndalohet të sillen në shkollë cigare, shkrepsa, mjete të forta apo çfarëdo tjetër që do të mund të lëndojë këdo.

Edhe pse ne mundohemi shumë t’i mësojmë njerëzit që ta respektojnë pronën e të tjerëve, megjithatë ka njerëz që i vjedhin gjerat e pa mbikqyra.Prandaj, nëse nxënësi do të kërkojë që gjërat e tij të vlefshme të mos vidhen, atëherë këshillohet që t’i mbikqyrë apo të mos i sjellë në shkollë fare.
PREMTIMET E NXËNËSVE:

UNË DO TA RESPEKTOJ VETVETEN

Unë e kuptoj se shkolla ime më ofron një fillim të mrekullueshëm në jetën time, prandaj do të mundohem të përfitoj sa më shumë nga kjo, e kjo arrihet nëse:

• unë dëgjoj gjatë orës së mësimit dhe bashkëpunoj me të tjerët

• unë do të jem i/e saktë në shkollë (me vete tee kem mjetet mesimore ,uniformen dhe pandufet,dhe do t’i kryej obligimet e mia me kohë

• unë nuk do të lejojë që të tjerët të ma tërheqin vëmendjen më shumë se mësimi.

• mbi të gjitha unë do t’i caktoj synimet e mia dhe do ta detyroj vetveten t’i përmbush ato, si dhe do të punoj me arsimtarët e mi dhe me familjen time që të sigurohem se jam duke e shfrytëzuar maksimumin e mundësive të mia.

UNË DO T’I RESPEKTOJ TË TJERËT

Unë jam i/e vetëdijshëm se edhe të tjerët meritojnë t’u jipet e njëjta shansë sikurse edhe mua, prandaj unë nuk do të bëj asgjë që do t’i pengonte ata.

• unë do të sigurohem se ata i kanë të qarta mësimet dhe detyrat, pa i bezdisur ata.

• unë e kuptoj se njerëzit janë të ndryshëm e kjo e bën mjedisin tonë më tërheqës, prandaj unë do të jem tolerant dhe i intersuar në ndryshimet që të tjerët sjellin.

• unë nuk do të jem i dhunshëm apo agresiv.

• unë e di se t’i përqeshësh apo t’i ofendosh të tjerët nuk është aspak e këndshme, prandaj unë kurrë nuk do të bëj një gjë të tillë.

• unë do ta respektoj gjithë personelin shkollor si dhe do të jem mirënjohës për mundin e tyre të dhënë për edukimin tim.

UNË DO TA RESPEKTOJ SHKOLLËN TIME

Unë e di se shumë kohë, mund dhe para janë dhënë për t’u ndërtuar kjo shkollë për mua, duke më ofruar atë që unë e meritoj, prandaj unë jam krenar për këtë.

• unë do të kontribuoj që shkolla ime të duket sikur në ditën kur për herë të parë është hapur.

• unë e kuptoj se mjetet dhe pajisjet që ndodhen këtu janë në shërbim të të gjithëve, përfshirë edhe mua, prandaj do të kujdesem që të mos dëmtoj asgjë, si dhe nuk do të shfrytëzoj apo marr asgjë që nuk më nevojitet.
• unë nuk do të bëj asgjë që do ta rrezikojë këtë ndërtesë të mrekullueshme.
· Unë do tee mbaj dhe do te jem I kujdesshem ne ambientin shkollor,respektoj rendin,diciplinen pastrtine

UNË DO TË JEM PËRFAQËSUES I MIRË I SHKOLLËS SIME

Unë e kam të qartë se jam përfaqësues i rëndësishëm i shkollës sime, prandaj do të sillem me respekt dhe pjekuri kur ndodhem jashtë shkollës.

• unë nuk do të ngatërrohem me askë dhe nuk do të përdor fjalë të ndyra në rrugë,

• nëse të tjerët nuk sillen mirë me mua unë nuk do t’i injoroj ata por do mundohem se bashku me  drejtorine e shkolles dhe mesimdhenesit  te rregullojme gjerat.
